6. Sed continuo bella insurgunt, armantur protinus adversum eos inimici. Et nos armemur contra; imitemur arma regis nostri, ut tollamus et nos crucem nostram, in qua de inimicis omnibus triumphemus. Audi enim quid Psalmista promiserit, imo Spiritus sanctus per os ejus: *Scuto, inquit, circumdabit te veritas ejus, hand dubium quin Altissimi;* de eo siquidem loquebatur, sicut manifeste indicant ipsius psalmi præcedentia verba. Ad quid, fratres scuto circumdamur, nisi quia nos undique bella circumdant? Denique quid causæ sit ut te scuto

(75) Ingratitudinem in causa esse dicit sermone 27 de Diversis.

Acircundet, attende. *Scuto, inquit, circumdabit te veritas ejus.* Ad quid enim? Non timebis, inquit, a timore nocturno; a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et dæmonio meridianio (*Psal. xc, 5, 6*). Videsne quam necesse sit, ut scuto circumdet te veritas, quem sic hostium tela circumdant? ab inferiori enim parte timor nocturnus insurgit, a sinistris sagitta volat in die, a dextris perambulat negotium tenebrosum: et ut nihil sit vacuum, a superiori parte dæmonium meridianum insurgit [*alias, occurrit*]. Nos autem miseri et miserabiles, vicinis tot serpentibus, et igneis telis undique volantibus, undique insurgentibus inimicis, nihilominus perniciosa securitate et negligentia dormitamus, torpemus otio, vanitatibus et scurrilitatibus indulgemus, tam pigri ad spiritualia exercitia, ac si jam pax sit et securitas, et non sit militia vita hominis super terram. Hoc est, dico vobis, charissimi, quod me vehementius terret, quod omnino timoris acerbissimi gladio transverberat animam meam; quod inter tanta pericula minus timoratus minus exercitati [*alias, excitati*], minus quam necesse sit solliciti videamur. Siquidem unum e duabus haec ipsa negligentia nostra probat) aut omnino traditos nos hostibus, et nescire; aut certe, si inter haec conservamur, ei qui tuerit nos, ingratos nimium inveniri. Quorum utrumque quid periculi habeat, satis manifestum est. Propterea, obsecro vos, dilectissimi, ipsa nos excitet hostium malitia pervigil, et instantia eorum maligna, qua tam seduli, tam solliciti sunt in nostram perditionem [*alias, persecutionem*], nos quoque sollicitos faciat et circumspectos, ut in timore et tremore nostram ipsorum salutem operemur.

7. Ecce enim in cruce est salus nostra: tantum ut ei **1066 viriliter inhæreamus.** *Verbum crucis,* ait Apostolus, *pereuntibus quidem stultitia; his autem qui salvi, fiunt, id est nobis, virtus Dei est* (*I Cor. i, 18*). Ipsa est sententia quo circumdamur, ut ejus quatuor cornua quadrifaria hostium tela repellant. Sit ergo inferius cornu contra timorem nocturnum,

Did id est adversus pusillanimitatem, quæ de carnis afflictione procedit, ut id quod sub nobis est, corpus castigare viriliter studeamus, ac subiecere servituti. Si quis vero nobis in faciem male dicit, si quis aperte mala suadere conatur: in die volat sagitta, et a sinistris est, sinistro nihilominus cornu crucis excipienda. Quod si adulatur, si quasi consulentis animo venenum propinat fraternæ detractionis, et odium seminarie conatur, si denique iniquum aliquid tanquam justum persuadere tentat, a dextris est mihi iste; sed Judas est, osculo me prodit, et dextro cornu crucis negotium perambulans in tenebris necesse est propulsari. Sed ecce dæmonium meridianum, superbiae scilicet spiritus, qui nimis in splendore majori virtutum acrius insurgere solet. Hæc autem quam perniciosa sit, saepius vobis intimore curamus. Initium quippe omnis peccati, et causa totius perditionis, superbia est. Propterea

quisquis es qui salutem tuam operari studies, adversus hanc super caput tuum cornu crucis habere memento, ut non eleveris in superbiam, non exaltetur cor tuum, non ambules in magnis, neque in mirabilibus super te; sed tela ea, que de sublimi veniunt, supereminens capiti tuo cornu crucis excipiat. Sane hoc solum est, cui salutis pariter et regni titulus inscribitur; quia solus qui se humiliat, salvari et exaltari meretur.

8. Jam ut breviter repeatam, quatuor hæc cornua sunt continentia, patientia, prudentia et humilitas. Felix anima, que in hac cruce gloriatur, in hac cruce triumphat! tantum ut perseveret in ea, et

A nullis valeat temptationibus dejici. Oret igitur quisquis in hac cruce est, oret cum beato Andra Dominum et magistrum suum, ne patiatur cum de cruce deponi Quid enim malignus ille non audeat, quid non præsumat impius attentare? Quod *Ægeæ manibus* de discipulo, hoc Judæorum linguis facere cogitaverat ea de magistro. In utroque tamen sera poenitentia ductus, vixus et confusus abcessit. Utinam abeat similiter et a nobis, eo vinceente, qui et in se, et in discipulo triumphavit! Faciat ipse, ut mereamur et nos in hac nostra qualicunque cruce poenitentiæ quam pro ipsis nomine fulimus, feliciter consummari, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

IN OBITU DOMINI HUMBERTI (75*) MONACHI CLARÆ-VALLENSIS SERMO

1. Humbertus famulus Domini mortuus est, devotus famulus, servus fidelis. Ipsi vidistis, quomodo nocte præterita inter manus nostras expiraverit, tanquam unus ex vermiculis terræ. Per hoc triduum fatigavit eum mors, et demolita est intra fauces suas, ut satiaretur sanguine quem sitivit. Eia, fecit quod potuit; occidit carnem, et ecce recondita est in corde terræ. Separavit a nobis dulcem amicum, prudentem consiliarium, auxiliarium fortem. Nec mihi, nec vobis pepercit insatiabilis homicida, mihi autem minus. Siccine separas, amara mors? O bestia crudelis! o amaritudo amarissima! o terror (*alias, fetor*) et horror filiorum Adam! quid fecisti? Occidisti. Sed quid? Carnem utique solam: animæ enim non habes quid facias. Volat ad Creatorem suum, quem tam ardenter concupierat, tam fortiter secuta fuerat omnibus diebus vitæ sua. Sed **1067** et ipsum corpus quod videris habere, auferratur a te, cum tu novissima inimica destrueris, et absorberis in victoria. Reddes utique, reddes aliquando corpus, istud, quod ad signum adventus tantis hesterna die sputis et execrationibus, ac multiplice sordium squalore repleveras, letabunda et laudans, quia et hunc tuis laqueis irretisses. Veniet Unigenitus Patris cum potestate magna et majestate Humbertum querere, et illud idem cadaverosum corpus configurare corpori claritatis suæ. Tu autem quid? Profecto, quod in Jheremias scriptum est, in novissimo dierum stulta remanebis (*Jerem. xvii, 11*), et Humberto in æternum vivente, tu in perpetuum morieris. Evomuit prophetam marina bostia, quem deglutierat (*Jonæ, ii, 11*): et tu Hum-

B bertum reddes, quem videris tuo vastissimo ventro conclusse.

2. De cætero, fratres, factitium vobis sermonem in omni forma sanctitatis iste Dei servus exhibuit (76), quem et longum fecit et magnum. Longum quantum ad longinquitatem viae [*alias, vitae*]; magnum, quantum ad vitæ sublimitatem. Non oportet me amplius aperire os meum, si bene retinuisti sermonem ejus, si vestris illum cordibus impressisti. Quinquaginta annos, et eo amplius, vixit in servitio illius, cui servire regnare est, quia puerilibus annis locatus est in sanctuario Dei (76*). Nobiscum triginta annis (77) ab ipso pene principio monasterii hujus conversatus est, non solum sine querela, sed et cum gratia: cujus ex hoc memoria in benedictione erit nobis, et generationi quæ ventura est. Sicut advena et peregrinus pertransit viam et vitam istam, quantum minus potuit de mundi rebus accipiens, utpote sciens quia non erat de hoc mundo. Non habebat hic manentem civitatem, sicut nec patres sui; sed in anteriora extensus, sequebatur ad palmam supernæ vocationis. Nihil habet mundus, quod jure clamet in eo, vel de eo: quia nec mundus ei placuit, nec ipse mundo. Quantum parcus potuit, de substantia ejus accepit; et minus accepisset, si non obedientia coegisset. Victum et vestitum habens, his contentus fuit, non ad superfluitatem, sed ad necessitatem: nisi quod ipsam quoque necessitatem, superfluitatem esse sepius causabatur. Ante hos paucos dies, si bene memini, dum colloquere mur ad invicem, dicebat se monasterii hujus præbendarium esse (77*), et tanquam nullius utilitatis ho-

C Exordium magnum Cisterciense variis in locis, maxime lib. 3, cap. 4, ubi hujus sermonis fit mentio.

(76) Id est factorum seu exemplorum, quæ Humbertus exhibuit.

(76*) Nempe in monasterio Casæ-Dei, ubi viginti a prima ætate annos monachus vixit, antequam ad Claram-Vallem se reciperet: quod factum sub anno 1118.

(77) Totidem annos habet Exordium magnum Cisterciense lib. 3, cap. 4.

(77*) Præbendarii vocabantur etiam pauperes, qui quotidianum comæcum ab aliis accipiebant. Ita Bernardus sermone 1 in festo Omnim Sanctorum, num. 2: « Mendici sumus, in præbenda Dei viventes.»

(75*) In codice regio post sermones de Dedicatione habetur hic sermo sub hoc titulo. *In obitu reverendissimi patris Humberti*, scilicet abbatis Ignaciensis, ad quem epistola 141, ubi Bernardus arguit, quod regimen inconsulto abdicasset. Mirum est, nullam hic de Humberti abbatiali dignitate fieri mentionem. Fuit et alter Humbertus itidem Claræ-Vallensis, de quo Nicolaus Bernardi notarius in epistola 15: « Humbertus ille, qui hominem exxit, non est ille communis pater, de quo tu dubitas. » Porro similes in obitu suorum funebres orationes habebat Vir sanctus, ut de Gerardo fratre sermonem 26 in Cantica: item de quadam Converso in lib. 7 Vitæ, cap. 26. De Humberto abbatte vide lib. 1 Vitæ, num. 48, et